D. Am. In Ps. 1 Tom. 4

(inquit) sapientia semper fructum dare, sed quia sapientia est, debet sapienter dare, dispensare prudenter. Et tu legis: quia dispensatorem fidelium, & prudentem constituit Dominus super familiam suam, ut det illi in tempore tritici mensuram in tempore, utique non semper. Tunc debet semper dare (sicut et in celo) quando nos plenam mensuram mereamur accipere. Sicut hic extremum tempus fructum, ita illic dabit fructum bonis in desinentibus, ut resurrectionis eius consortium capere ac feruare possimus. Nunc non possimus in hoc seculo non sustinemus. Hic enim corruptela est, & cauendum est, ne corrumperemus bonos fructus, quos lignum vite daret, quia nunc corrupti, illic autem incorrupti

D. Aug. L. Medit. c. 21. & l. Mand. c. 8. Tom. 9.

Hinc tantum tadebat D. Aug. vitæ presentis quantum ipse præclaris hisce verbis nobis exponit. Tadebat me Domine, valde vite huius, & istius arum nosa peregrinationis. Vita hæc vita misera, vita castuca, vita incerta, vita laborosa, vita immunda, plena miseriis & erroribus, que non est vita dicenda, sed mors, in qua momentis singulis morimur per varios mutabilitatis defectus, diuersis generibus mortuum. Numquid ergo hoc quod videmus in hoc mundo dicere possimus vitam quam humoris tumidant, dolores extenuant, ardores excecant, aer morbidat, esse instant, seiuuina macerant, ioci dissoluunt, tristitia consumunt, sollicitudo coarctat, suauitas hebetat, diuitia inflant, & riant, paupertas dicit, iuuentus extollit, senectus incuruat, infirmitas frangit, maior deprimat, & in malis gaudis istius misere vite ita finem imponit, ut cum esse desideret, non fuisse putetur. Igitur ipsa vitalis, & vita mortalis, &c. Transit

D. Aug. l. 1. s. l. Tom. 5

stulit valde congruenter hæc verba Ribadimera auctor modernus. Alio vero loco. Sic eleganter vitam hanc describit. Vita, que sicut umbra luna,

tica enanescit, sicut flus in arborem crescit, & statim marcescit, nunc floret, & statim aret, vita, inquam, mea, vita fragilis, vita caduca, vita, que quanto magis crescit, tanto magis decrescit, quanto magis procedit, tanto magis ad mortem accedit. Vita fallax & umbratica, plena lacu mortis.

Nunc gaudeo statim tristor, nunc vigeo, statim infirmor, nunc viuo statim morior, nunc felix appareo, semper miser, nunc rideo, iam fleo: sicque omnia mutabitur: subitaneum, cum nihil una hora in uno statu permaneat: hinc timor, hinc tremor, hinc fames, hinc sitis, hinc calor, hinc frigus, hinc languor, inde dolor exuberat. Subsequitur iis importuna mors, que mille modis quoties miseris omnes insperato rapit: hunc necat febribus, illum opprimit doloribus, hunc consumit fames, illum sitis extinguit, hunc suffocat aqua, illum interimit laqueo, illum perimit flammis, alium demibibus bestiarum ferocum vorat, hunc trucidat, ferro, illum veneno corrumpit, aliterum tantum repentino terrore miseram vitam finire compellit. Et nunc super hac vita, magna nãserta, quia cum nihil certius morte, ignorat tamen homo finem suum, & cum stare putat, collidit, & perit spes eius. Nescit enim homo, quando, vel ubi, vel quomodo moriatur, & tamen certum est, quod cum mori oporteat. Hinc duo elicit D. Augustinus quod vita hæc, mors potius quam vita sit nominanda. Hoc decessimis probat rationibus & particulariter idem confirmat his Christi verbis. Qui credit me, transit a morte ad vitam. An non congruentius diceret o Domine, Transitur de hac vita ad alteram, de hac temporali ad illam æternam, de hac terrena ad illam celestem? Minime: quia nec quidem cum his epithetis temporalis terrena & corruptibilis vita: nomen metetur, sed mortis: nec miseris inquit D. Augustinus quod illam hoc nomine vocauerit, qui tam distincte nouerat ratione vitæ ac mortis: sicut ipse Christus, quinimo & ipse Cicero, solo lumine naturali, hanc ita vocauit: Hæc vita quedam mors est, quam lamentari possem, si liceret. Secundum: ingentem hinc elicit admirationem, satis enim demeriri non potest amorem quo vitam hanc, cum talis sit, prosequimur, &c. de quibus alibi.

l. 13. de ci. u. c. 10. & 10. ubi dicitur. Tract. 1. n. 239. & l. 99. Epist. 119. ad Sanna. & l. 119. ad Iulianum. & l. 119. ad Iob. & l. 119. ad Iob. & l. 119. ad Iob.

Tract. 1. n. 173. 174.

Attamen in monte Vinum propinabitur mera cissimum, defecatum, vindemiam defecata: gaudium enim, delicia, ac cordis læticia ab omni tædio, dolore ac tristitia, purissima erunt, & expurgata. Hoc olim dictum est D. Ioa. dum ei loquens splendor quidam ac species offerebatur: Hæc uernaculum Dei cum hominibus & habitantibus est, &c. Et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque

Apoc. 23. lucus,

*Iustus, neque dolor erit ultra. Sine morte vita, sine dolore gaudium sine infirmitate salus, sine dolore voluptas, sine periculo securitas: totum gaudium purum, meta voluptas, defœcata læticia. Ibi (inquit D. August.) ex quo sumpsit læticia, salus sine dolore, vita sine labore, lux sine tenebris, vita sine morte, omne bonum sine omni malo, ubi iuuentus numquam senescit, ubi vita terminum nescit, ubi decor numquam pallescit, ubi amor numquam tepescit, ubi sanctas numquam marcescit, ubi gaudium numquam decrescit, ubi dolor numquam sentitur, ubi gemitus numquam auditur, ubi crux nihil videtur, ubi læticia semper habetur, ubi malum nullum timetur, quoniam ibi summum bonum possidetur. Stupescit referens; sunt autem illa verba, quæ adiungit, postquam huius miseræ vitæ desuperit calamitates, illam æternæ opponens.*

D. Aug. 1. solil. c. 33. in fine exposition. Psal. 62. Tom. 9.

§. 16. *Tantum est cali gaudium, ut melius dicatur, quod homo intret in illud, quam ipsum in hominem.*

**I** Deitè dicit Christus se dicentem seruo fidei: *Intra in gaudium Domini tui.* Mirare modum loquendi. Quis in quod intrat: voluptas, seu gaudium in animam, vel anima in gaudium? Nostro hoc modo intelligimus, quod gaudium intret in cor, & non è conuerso. Sic est (annuit D. Aug.) Ille portò fiet oppositum, primò eo quod nostrum hic gaudium tam sit modicum, ut capi possit in re tam exigua, ut est cor humanum, sed nec illud unquam totum adimplet. Tantum verò ibi erit gaudium, tanta voluptas, ut nullum sit cor, anima nulla, quæ possit illud concludere, ac comprehendere, quocirca dicitur, quod cor intrabit in gaudium. Poculi aquam de facili corpore tuo comprehendis, nec fatigaris, ac magni fluminis, vel Oceani, quis hæc dicat posse, corpore tuo comprehendere, quin potius totum illa subergetur, nec erit possibile illam in te intrare, bene quidem te in illam. Exiguæ sunt mundi huius voluptates, breues, leues haustus quos b. hinos, & subito euanciscit quod atulerunt: refrigerium & deliciae quas ex illis haurimus. In illo cœlesti mote gaudium est instar maris immensi, fluij rapidissimi, qualem vidit Ezechiel de templo profluentem, tanto quarum abundantia, ut illas non esset qui uaderet, sed certo submersiois periculo exponeretur periturus, qui illas pertransire præsumeret. Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. 1.

Mat. 25. 21.

Manu. 4. c. lib. ultim.

Exa. 7. 47.

psisset. Postmodum idem vidit D. Iohannes, quando ei cœlestis illa Hierosolim monstrabatur: *Et Apoc. cap. 21. 1. ostendit mihi fluium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem à sede Dei & Agni.* O quæ puræ aquæ, quàm splendide, quàm crispantes, ut nec ipsum purissimum crystallum tam pellucidum censeatur. Et quas credis illas esse aquas, quæ procedunt ac scaturiunt velut à fontis origine: *A sede Dei & Agni* Altissimum hic suspicio mysterium: nimirum, quod gaudij æternæ beatitudinis aquæ, ac gloria procedens, ex fructione duorum, Dei scilicet in sua essentia & substantia, ac Christi agni Dei in quantum homo est. Ita censet Theologorum Raphael D. Thom. 2. 2. q. 2. 5. obiectum principale beatitudinis seu totius gloriæ cœlestis, sunt mysteria Dei, & Christi auctoritate & excellentiæ diuinitatis Dei, & prerogatiuæ ac eminentiæ Christi Domini humanitatis. Proinde procedet hæc primario ex visione Dei, & Christi, secundum id quod ipse Christus dixit: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Ioan. 17. 3. Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.*

Secundò utitur Christus hæc forma desumpta metaphora ab eo qui mare ingreditur, cuiusq; Similibus vidis immergiur: totus enim mari cooperitur, tudo, sic ut nihil sit eius quod mari non absorbeat; hoc modo erit gaudium in cœlo, ut totus illo immergatur ac absorbeatur sic ut nihil sit quod illo non absorbeat, intellectus visione Dei, voluntas amore diuino, anima gloria integerrima, totius deniq; Deus tibi sit inuiseratus, unde in anima dignitas oriatur tam diuina, ut Deus esse videatur. Corpus autem ex omni parte erit gaudio delibutum, doribus claritatis, subtilitatis, agilitatis & impassibilitatis, sensus obiectus replebuntur quæ omnem excedat intellectum, oculus visione Christi, cuius tam ingens ac ineffabilis est pulchritudo, ut eius vnica manus quæ videntem exhibuit D. Theresiæ, tanto mentem eius gaudio delinuerit ut si Deus cor eius nouâ suâ gratiâ non roborasset, nimio gaudio seiscum fuisset. Visione quoque purissimæ ac virginis immaculatæ Mariæ, cuius pulchritudinem nedum sol, luna, ac sidera mirantur, sed ipsi sup. emi omnium Seraphini. Quod si viuens adhuc in mundo caduca hæc & mortali vita; eius tam elegans fuerit forma venustatis, ut D. Dionysius in illam sententiam declinaret, dum eam vidit, quod nisi eum fides aliud doceret, firmiter teneret, nullum dari posse bonum excellentius aut beatitudinem feliciorum, quàm eius frui conspectu. Quid censendum, quando in cœlis iam regina regnat gloriose? hæc etenim sola